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Editorial Návštěva  
z Parlamentu

Velké poděkování 
hasičům, policistům a strážníkům 
 

Vážení občané, 
čtenáři, 
 
ČERVEN – charakteri-
zuje Mezinárodní den 
dětí i konec školního 
roku. 
 

Ti, které zajímá historie našeho města se 
mohou dozvědět zajímavosti z doby přerodu 
původního pečetního znaku z roku 1528 na 
městský znak, v souvislosti s povýšením 
Vyššího Brodu v roce 1870 na svobodné 
město v poutavém článku J. Anderleho  
„Do minulosti,“ který publikujeme na po-
kračování. 
 
Mohlo by vás zaujmout společné řešení  
revitalizace sídliště za využití návrhů a při-
pomínek v místě žijících občanů. 
 
Nabízíme vám fotografie ze 78. výročí 
„Oslav svobody“ v souvislosti s osvoboze-
ním Vyššího Brodu na konci II. světové války 
i reportážní fotografie z nedávného stavění 
májky a pálení čarodějnic za hudebního 
doprovodu skupiny Gin Fis. Je dobře, že  
po delší letité odmlce se novému vedení 
radnice daří zapojovat občanské spolky  
a instituce k pořádání vlastních akcí pro 
spoluobčany, sousedy a přátele.  n 

 Rudolf Herčík, šéfredaktor
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Začátkem května navštívila naše město poslankyně  
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR paní Pavla  
PIVOŇKA VAŇKOVÁ, která má na starosti školství.  
Doprovodu se ujal místostarosta Jaroslav MAREK.  
„Přivítali jsme paní poslankyni na vyšebrodské Radnici 
spolu se starostou města JUDr. J. Hanzlíčkem. Následný 
program nás zavedl za ředitelkou základní školy  
Mgr.  Vandou Kotálovou, kde proběhla diskuse. Paní  
poslankyně se zajímala o to, zda-li nepotřebuje naše škola 
pomoc v oblasti své činnosti.“  
To nebyl asi jediný objekt, o který se zajímala? 
         „Další kroky směřovaly do budovy bývalé městské školy, která je v tuto chvíli vyklizená. Budova 
je připravena k rozsáhlé rekonstrukci. Záměr je ponechat budovu k účelu výuky hudební výchovy 
ZUŠ. Umělecká škola tak bude i nadále poskytovat vzdělání v rámci své činnosti.“  
Mimo problematiku školství jste určitě jednali o dalších tématech. 
         „Ano. Poté jsme se přesunuli do areálu bývalé léčebny Hrudkov, o kterém se od nás dozvěděla. 
Zajímala ji situace, jaká v tuto chvíli je, a chtěli jsme ukázat, jakým způsobem se vlastník o tuto  
nemovitost stará.“  n 

                                                                                                                                     Rudolf Herčík

         Dne 4. května 2023 došlo k rozsáhlému požáru v objektu bývalé celnice hraničního  
přechodu ve Studánkách, kde zasahovala řada požárních jednotek a několik desítek hasičů.   
         Chci touto cestou poděkovat všem jednotkám hasičského sboru, tedy profesionálním 
hasičům, sboru dobrovolných hasičů i jejich rakouským kolegům z Bad Leonfeldenu,  
kteří tvořili při hasebním zásahu jednotný celek. Zároveň vyzdvihuji skutečnost, že  
přeshraniční spolupráce opravdu funguje. Na místě intenzivně pracovali i příslušníci Policie 
ČR a strážníků městské policie.   
         Následná škoda po požáru bude zřejmě značná, nicméně nedošlo k obětem na životech 
ani ke zranění, což je to nejdůležitější. 
 

Děkuji vám jménem vedení města Vyšší Brod  
za vaši profesionalitu a nasazení.                                        

Jaroslav Marek, místostarosta 

Pozvánka  
na jednání zastupitelstva města

Vážení občané, 
zveme Vás na pravidelné jednání ZM, které proběhne 

ve středu 14. června 2023 v 18 hodin v zasedací místnosti MěÚ. 
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Nové vybavení kuchyně v mateřské škole
K nezbytným úpravám v objektu školky se vyjádřil místostarosta Jaroslav Marek  
         „Poslední dobou intenzivně řešíme rekonstrukci kuchyně mateřské školy, kdy se  
musí obměnit projektová dokumentace a kuchyň dovybavit tak, aby splňovala parametry 
české státní normy. Z důvodu havarijního stavu obou sporáků jsme byli nuceni přistoupit 
ke koupi dvou nových elektrických multifunkčních pánví JIPA modelu JUMP 101 DM  
s obsahem 2 x 49 litrů, které tyto sporáky nahradí.  
          Velký dík patří paní Daně Škáchové ze společnosti GASTROPROFIS INTERNATIONAL 
s.r.o. Zmíněná společnost nám kromě zpracování změny projektové dokumentace  
k rekonstrukci zajistila i dodání a zapojení tohoto nového zařízení. Z hlediska funkčnosti 
je to věc, která si myslím našim kuchařkám v mateřské škole velice pomůže.“  n 

                                                                                                                         her 

Z úřadu

 
 
 
 
n REVITALIZACE SÍDLIŠTĚ  
      VE VYŠŠÍM BRODĚ 
 
       Veřejné setkání proběhlo 13. května 2023. 
Roli moderátorů sehráli Ondřej Ryboň a Jiří 
Axman, zástupci obecně prospěšné společnosti 
Agora, jejímž hlavním posláním je zlepšit komu-
nikaci a spolupráci mezi občany a radnicemi.  
Zástupci společnosti pomohli již s první fází  
projektu Revitalizace sídliště, kterou bylo dotaz-
níkové šetření.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       Na toto šetření navázala již zmíněná pro-
cházka v prostoru sídliště. Cílem této procházky 
bylo, Vás občany, dostat do zmíněného prostoru 

a dát výsledkům ankety kontext a přímo v te-
rénu probrat, jakým směrem by se sídliště 
mělo/nemělo v budoucnu ubírat.  
       Vedle zástupců města (místostarostky,  
vedoucího Technických služeb p. Dlaska a refe-
rentky Odboru životního prostředí p. Poláčkové) 
se sobotního setkání účastnila i Ing. Popelová, 
která reagovala na věcné poznámky týkající se 
možností, které prostor nabízí, co je a co není  
z hlediska prostoru možné. Paní Popelová, která 
bude zpracovávat studii revitalizace sídliště, 
byla již seznámena s předchozími výsledky  
participace s MAS k danému území, na které 
naše setkání spolu s dotazníkem navazují. 
       Témata, která se vyskytla i v minulých fázích 
participace byla: chybějící stín, málo vzrostlé  
zeleně, málo posezení, herní prvky pro děti  
různého věku, workout, grilování, zastřešené 
posezení, venkovní sušáky na prádlo, zanedbané 
sportovní vybavení, více košů pro pejskaře,  
venčící louka pro psy, parkování atd. 
       S podrobnými výsledky dotazníkového še-
tření a podnětů vycházejících z květnového  
setkání Vás seznámíme v letním čísle Vyšebrod-
ského zpravodaje.  

 
n NOVÁ PRAVIDLA  
      K PRONÁJMU BYTŮ  
 
       V Pravidlech k pronájmu městských bytů 
dojde k drobným úpravám. V budoucnu budou 
občané informováni o záměru pronájmu bytu 
prostřednictvím úřední desky, webových strá-
nek a informačních tabulích, a to minimálně  
15 dnů před započetím tzv. Řízení o pronájmu 
bytu. 
       Ve stanoveném datu a hodině si žadatelé 
budou moci daný byt prohlédnout. V případě 
zájmu následně vyplní Přihlášku do řízení o pro-
nájem bytu. Řádně vyplněnou přihlášku bude 
nutné podat v zalepené obálce na podatelnu 
města Vyšší Brod ve stanoveném termínu. 

Obálka bude označena heslem „NEOTVÍRAT“  
s označením bytu (adresa a číslo bytu). V mnoha 
dalších věcech, jako je postup přidělení bytu, 
bude shodný s dosavadní praxí. 

 
n PRŮTAH MĚSTEM  
       V červnu se rekonstrukce silnice průtahu 
městem posune do své 4. a 5. etapy, ve kterých 
dojde k rekonstrukci části křižovatky ulic Míru, 
5. května a ulice Kaplické. V daných termínech 
dojde k uzavření vjezdů do ulic 5. května  
(4. etapa) a ulice Míru (5. etapa) ve směru od  
náměstí. Informace naleznete na webových 
stránkách města. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       V souvislosti s touto stavbou musím konsta-
tovat velmi smutné zjištění, a to, že mnozí  
občané našeho města bezostyšně dochází na 
stavbu s cílem „uzmout“ si to, co jim nepatří za 
bílého dne a dokonce za přítomnosti dělníků. 
Materiál je určený ke stavbě, která má sloužit 
nám všem.  n 

Romana Ouředníková, místostarostka

inzerce
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Odpadové hospodářství města Vyšší Brod včetně nákladů 
na provoz odpadového systému dle plnění rozpočtu za rok 2022 

V platnosti jsou dvě obecně závazné předpisy na úseku odpadového hospodářství: 
         1) obecně závazná vyhláška o obecním hospodářství: č. 2/2021 ze dne 12. 10. 2021 s účinností od 1. 1. 2022. 
         2) obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství č. 3/2021 ze dne 30. 11. 2021 s účinností  
         od 1. 2. 2022, na jehož základě je stanovena výše místního poplatku pro rok 2022 na 550 Kč za občana trvale žijícího v obci a za nemovitost,  
          v níž není trvale nikdo přihlášen. 
 

Způsob nakládání s odpady občanů – samostatné shromažďování: 
Počet sběrných míst na veřejném prostranství v obci (stanoviště kontejnerů na tříděný odpad): 21. 

 
    Sbírané komodity                                    Počet nádob                                                Četnost vývozu                                          Den vývozu 
    Papír                                                              29                                                                   1x týdně*                                                      středa 
    Plast směsný                                               36                                                                   1x týdně*                                                      úterý 
    Sklo směsné                                                23                                                                   1x týdně*                                                      pondělí 
    Kovy                                                              5                                                                     dle objednání                                               
    Elektrozařízení                                            3                                                                     dle objednání                                               
    

Bioodpad                                                     164
                                                                od 1. 11. do 31. 3.                                       1. čtvrtek v měsíci 

                                                                                                                                                    od 1. 4. do 31. 10.                                      sudé čtvrtky 
    Textil                                                              4                                                                     dle objednání                                               
    Jedlé tuky a oleje                                      3                                                                     dle objednání                                                
         * vývoz je v případě nezaplnění kontejnerů odhlašován. 
 
Směsný komunální odpad: n počet nádob: popelnice – 560 ks 
         n kontejnery (1 100 l) – 26 ks. 
         Četnost dle potřeby KT, 1X14, 1XM, odstranění SKO je provedeno na skládce Lověšice. 
 
Sběrný dvůr Vyšší Brod je určen pro potřeby občanů města, kteří zde mohou odkládat: 
n objemné odpady, nebezpečné odpady, plast, papír, sklo, kovy, nápojové kartony, bioodpad, jedlé tuky a oleje, textil, stavební odpad a zpětný 
         odběr výrobků: elektrozařízení, baterie, pneumatiky (více na www.mestovyssibrod.cz). 
Mobilní sběr objemných odpadů a nebezpečných odpadů se provádí 2 x ročně v termínech květen, říjen. 

 
Hospodaření odpadového systému dle plnění rozpočtu za rok 2022 v Kč  

Celkové výdaje za odpadové hospodářství dle plnění rozpočtu činí 2.699.227 Kč (včetně DPH). 
Z toho: 
         SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD                                                                                náklady 
         

Směsný komunální odpad – vývoz občané
                                                          1.194.272 Kč  

                                                                                                                                                        (z toho doplatek za služby nad rámec slevy 91, 0188 t – 41.869 Kč) 
         Odpadkové koše na veřejném prostranství – výsyp košů, úklid                     24.245 Kč 
         Úklid odpadů na veřejném prostranství (tzv. litteringu                                       45.000 Kč 
         CELKEM SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD:   494, 24 t                                         1.263.517 Kč 
 
         TŘÍDĚNÝ ODPAD                                                                                                                 náklady 
         Plast                                                                                                                                                375.843 Kč 
         Papír                                                                                                                                               281.924 Kč 
         Sklo                                                                                                                                                   59.438 Kč 
         Oddělený sběr bioodpadu                                                                                                 183.792 Kč 
         Oddělený sběr nebezpečného odpadu                                                                         82.043 Kč 
         Oddělený sběr objemného odpadu                                                                              410.760 Kč 
         Stavební odpad obsahující azbest                                                                                      9.252 Kč 
         Jedlé tuky a oleje                                                                                                                          3.622 Kč 
         Ostatní odpady                                                                                                                           29.036 Kč 
         CELKEM TŘÍDĚNÝ ODPAD                                                                                             1.435 710 Kč 
 

Celkové příjmy za odpadové hospodářství: 1.846.617 Kč. 
 

Z toho:    n poplatky za vývozy popelnic a výnos ze skládkovacího poplatku SD: 1.259.861 Kč, 
                  n výnos z prodeje druhotných surovin a za zpětný odběr elektrozařízení: 142.652 Kč, 
                  n odměny EKOKOM: 444.104 Kč.     
                                                  

Rozdíl mezi celkovými příjmy a výdaji za rok činí 852.610 Kč = doplatek do odpadového systému města.      
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Další specifické náklady: 
n náklady za provoz sběrného dvora včetně nakládání s odpady: 597.950 Kč,  
n odpady vzniklé z údržby zeleně obce: 202.500 Kč (odhad mezd), 
n administrativa odpadového hospodářství obce (poměr času a mezd zaměstnanců zabývajících se odpady): cca 250.000 Kč za rok. 
 

Množství odpadů v tunách za rok 2022 
a) celkové množství za město: 861,61 tun (na stejné úrovni roku 2021), 
     z toho:  
            směsný komunální odpad                                             494,24 t                                         (nárůst o 45,46 t) 
            objemný odpad                                                                115,19 t                                         (nárůst o 20,22 t) 
            bioodpad                                                                               88,29 t                                         (pokles o 9,75 t – snížení díky přiděleným kompostérům) 
            papír                                                                                        29,76 t                                         (pokles o 8,66 t)  
            plasty                                                                                       56,01 t                                         (nárůst o 10,39 t)  
            sklo                                                                                          23,66 t                                         (pokles o 4,51 t)  
            kovy                                                                                         19,51 t                                         (nárůst o 2,90 t)  
            oděvy                                                                                      5,298 t                                         (pokles o 0,18 t)  
            jedlé tuky a oleje                                                                 0,367 t                                         (pokles o 0,15 t)  
            dřevo                                                                                          1,61 t                                         (pokles o 18,89 t)  
            pneumatiky                                                                           10,44 t                                         (nárůst o 2,8 t)  
            nebezpečné a ostatní                                                        13,11 t                                         (nárůst o 4,12 t)  
 
b) kompostárna: BIOODPAD 29,40 t – údržba veřejné zeleně 
 
Celkové množství odpadů 891,01 t. 
 
Nevyužitelné odpady z celkového objemu činí 70,33 %. Míra třídění: 29,66 % (poměr mezi využitelnými odpady a celkovým množstvím odpadů 
za rok). Oproti loňskému roku 2021 se úroveň třídění z 31,71 % snížila o 2,05 %. Trend je opačný, než je nastaveno zákonem o odpadech. V roce 2025, 
kdy má být dosaženo míry separace 60 %, bude naše obec tvrdě sankciována, neboť skládkovné za uložený odpad poroste geometrickou 
řadou. Současně bude omezené i množství odpadu ukládaného na skládky, neboť legislativa do roku 2035 chce skládky zcela omezit na úroveň zrušení.  
 
Obecné povinnosti a trendy při nakládání s odpady:

n tříděním odpadů podpořit nutnost cirkulární ekonomiky; nezapojo- 
       vat se do koloběhu vytváření odpadů (tj. nevyhazovat funkční věci,  
       nenakupovat zbytečné zásoby, nepoužívat jednorázové obaly,  
       bioodpad kompostovat v domácích kompostérech, neobklopovat 
       se zbytečnostmi),  
n do směsného komunálního odpadu nedávat využitelné odpady, tj. 
       papír, plast, sklo, kovy, nápojové kartony, textil, jedlé tuky a oleje,  
       bioodpad a nevhodné nebezpečné odpady,  
n využívat lokální opravárny, re-use centrum ve sběrném dvoře Vyšší Brod,  
n vyhledávat si zboží, které není v plastech; např. v papírových obalech, 
       využívat při nákupu zeleniny „nekonečné sáčky“, nakupovat nápoje  
       ve skle, maximálně v kovu, 

n využívat a chránit zdroje vody, nezůstávat lhostejní k tvorbě černých  
       skládek, přehnojování pozemků. Černé skládky jsou časovanou bom- 
       bou, neboť se do životního prostředí dostávají nebezpečné látky,  
n odkládat odpady na určená místa do sběrných nádob, a především 
       dle komodity odpadu,  
n Do svého podvědomí dostat myšlenku třídění odpadů jako nástroj 
       k udržení kvality životního prostředí, což není jen okolí našeho domu, 
       ale celé naší obce, okresu, kraje, republiky, světa. 
 
 

za Městský úřad Vyšší Brod, Odbor životního prostředí  
Ing. Dagmar Poláčková
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Místo oslav hašení požáru  

Každoročně si hasiči připomínají 4. května 
svátek Sv. Floriána, který je jejich patronem. 
V letošním roce si ho místní a okolní hasiči 
připomněli poněkud netradičně. Nesetkali 
se na oslavě, ale při společném zásahu 
u požáru ve Studánkách.  
 
         Informaci o požáru přijali hasiči na tísňovou 
linku v 12:52 hodin, požár byl ohlášen jako 
požár odpadu v plechovém kontejneru. Operační 
důstojníci do Studánek vyslali profesionální  
hasiče ze stanice Frymburk a jednotku SDH 
obce Vyšší Brod. Jednalo se o požár uskladně-
ného zboží v kontejnerech, které bezprostředně 
přiléhaly k prodejně. Kromě textilu byla hasiči 
objevena také drogerie a především zábavní py-
rotechnika. Zároveň byla vyžádána spolupráce 
s pyrotechniky Policie ČR. Zasahující jednotky 
se okamžitě stáhly a zahájily ochlazování kon-
tejnerů a přilehlé prodejny zvnějšku a z auto-
mobilového žebříku. Současně byla nasazena 
přetlaková ventilace na odvětrání objektu prodej-
ny. Velitel zásahu si okamžitě vyžádal posilové 

jednotky a krátce po 14. hodině byl vyhlášen 
druhý stupeň požárního poplachu.  
         U tohoto zásahu byla také využita smlouva 
mezi ČR a Rakouskem o vzájemné pomoci  
hasičů. Jako druhá jednotka byla totiž na místě 
jednotka dobrovolných hasičů ze sousedního 
Bad Leonfeldenu, kde se postupně vystřídalo 
několik družstev a další členové drželi pohoto-
vost na hasičské stanici.  
         Po konzultaci s policejními pyrotechniky 
bylo rozhodnuto, že je nutné otevřít a vstoupit 
do kontejnerů a uskladněný textil, drogerii, ale 
pyrotechniku prolít vodou. Ideálním způsobem, 
jak vniknout do uzavřeného prostoru, ve kterém 
hoří, je systém CCS Cobra. 
         Na místě zásahu byla využívána dokumen-
tační skupina HZS Jihočeského kraje, která  
disponuje drony s termokamerami. Pomocí 
dronu velitel zásahu mohl neustále provádět 
monitoring teploty v jednotlivých kontejnerech. 
         Okolo půl desáté večerní se nám podařilo 
vniknout do všech kontejnerů a dostat tak požár 
definitivně pod kontrolu. Pak začalo vyskladňo-

vání a dohašování. K předání požářiště došlo  
až následující den v 11 hodin dopoledne za  
přítomnosti vyšetřovatelů HZS a PČR. 
 

Zásah prováděly:  
4 profesionální jednotky HZS, 10 jednotek 
Sboru dobrovolných hasičů) ze širokého 
okolí, 1 FF z Bad Leonfeldenu. 

 
         Poděkování patří všem zasahujícím hasičům, 
ale i těm, kteří zajistili nezbytné občerstvení,  
zejména tekutiny. Přímo na místě se o toto za-
bezpečení staral místostarosta Jaroslav Marek, 
vedení hospůdky U Hastrmana a paní Lucie 
Blažková z blízké restaurace Blue Casino. 
         Úplné zakončení dne Sv. Floriána proběhlo 
pro nás až 7. 5. v Bad Leonfeldenu, kde se každý 
rok účastníme oslav našeho patrona. V 8 hodin 
jsme se sešli s rakouskými hasiči a jejich dalšími 
hosty z Červeného kříže, Policie a velení hasičů, 
V průvodu jsme zamířili do místního kostela, 
kde se vždy koná slavnostní bohoslužba.  n 

SDH Vyšší Brod 

Hasiči uklidili železný šrot  
         Po odložení termínu z důvodu nepřízně počasí jsme dne 22. 4. 2023  
provedli tradiční sběr železného šrotu a elektroodpadu. Podařilo se nám  
posbírat necelých 14 tun železného šrotu a několik desítek kusů elektrood-
padu. Chtěl bych tímto poděkovat vedení města za  zapůjčení techniky ke 
svozu šrotu. Dále manželům Inge a Milošovi Pavelcovým za zapůjčení vozidla 
s hydraulickou rukou. Také pracovníkům technických služeb za pomoc při 
svozu a všem, kteří nám šrot věnovali.   n 

SDH Vyšší Brod 

Stalo se ...
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Poděkování za záchranu života 
Děkuji panu Richardu Trojákovi, jeho manželce Marii a synovi Šimonovi za záchranu života  

mého partnera po nehodě dne 1. května.  
Mé poděkování patří také záchranářům a lidem, kteří mi v těžké chvíli nabídli pomocnou ruku.  

Štefania Stolarčíková a rodina Birngruber  
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Sousedské setkání, aneb pálení čarodějnic  
        Po dlouhých letech se ve Vyšším Brodě 
zorganizovala akce „májka” a velice nás pře-
kvapil zájem občanů a jsme vděční, že tato 
akce se opět může stát tou tradiční. Jelikož 
jsme se rozhodli zorganizovat tuto akci dva 
měsíce předtím, bylo to hodně dobrodružné 
a nebýt stejně nadšených lidí kolem mě, asi 
by akce žádná nebyla.  
        Ráda bych touto cestou poděkovala 
sponzorům, pomocníkům a dobrovolníkům: 
Velké díky patří Mílovi Ondrašovičovi za 

dovoz švédských svící, dřeva na vatru a hlavně 
nám dovezl májku.  
        Hasičům děkujeme za postavení májky 
a vatry. Karel Krob připravil ukotvení májky, 
Jarda Fojtl připravil výborné sele a guláš, 
Slávka Kotová připravila věnec na májku a 
pentle na ozdobu,  kapela Gin Fis se postarala 
o skvělou zábavu. 
        Dále nás podpořili darem KTM Plus, Blue 
Casino, RplusR, Jitka Bedri (Cukrárna Eva), 
město Vyšší Brod a pivovar Studánky. 

        Nemůžu opomenout dobrovolníky, kteří 
se starali o děti, nerada bych na někoho za-
pomněla, ale velkou pomocí s dobrovolníky 
byla Lucka Kubíčková a paní Jankovcová.  
        Pan starosta daroval sele, za což mu také 
moc děkujeme. 
 
        Těšíme se za rok znovu!  n 
 

Za Sportklub 
Nikola Mikešová 

Stalo se ...

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    7červen 2023
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Motýlci děkují
Třída Motýlků z mateřské školy tímto děkuje panu Čivrnému za 
umožnění prohlídky vyšebrodské pekárny, kde měly děti možnost 
vidět ruční výrobu a prodej pekařských výrobků. 
 

Za MŠ Martina Gondeková 

Květinový den ve Vyšším Brodě
         10. květen se v celé ČR připomněl jako 
Český den proti rakovině, organizovaný sdru-
žením Liga proti rakovině Praha, letos již posed-
madvacáté. V tento den chodí v ulicích našich 
měst dobrovolníci a v rámci celonárodní veřejné 
sbírky prodávají květinu se stužkou, symbol 
boje proti rakovině. Nejinak tomu bylo i ve  
Vyšším Brodě. 
         Dobrovolné sbírky, jejímž ústředním té-
matem pro letošní rok je prevence nádorového 
onemocnění průdušnice, plic a průdušek, se opět 
ujali žáci a žákyně deváté třídy, jmenovitě Filip 
Kovář, Filip Korenik, Jirka Žižka, Bára Feltová, 
Kristýna Feltová, David Reichensdörfer, Míša 
Nosková, Nela Dojčarová a Danča Poláčková. 

         Chlapci i dívky měli za úkol kytičky nejen 
prodávat, ale také seznamovat kolemjdoucí  
s osvětou a, bohužel, i se smutnou statistikou. 
Důležité je ale to, že novinkou v ČR je screenin-
gový program časného záchytu karcinomu plic, 
jednoduché a bezbolestné vyšetření vedoucí  
k včasné diagnostice plicních nádorů.  
         Počasí dětem letos příliš nepřálo, ale i přesto 
se i tento rok podařilo vybrat velmi pěknou 
částku, a sice 8 405,- Kč.  
         Děkujeme tedy Vám všem, kteří myslíte  
i na druhé. Svým příspěvkem jste totiž naplnili 
poslání Ligy proti rakovině Praha: šířit nádoro-
vou prevenci, zlepšovat kvalitu života onkologic-
kých pacientů, podporovat onkologický výzkum  

a zlepšovat vybavenost onkologických praco-
višť. Nutno dodat, že Liga proti rakovině Praha 
neúnavně pomáhá v boji proti rakovině již více 
než třicet let!  
         Opravdu velké poděkování patří žákům  
a žákyním za prodej květinek, ale také paním 
učitelkám K. Baudyšové a R. Schlegelmilchové 
za přípravu a realizaci této náročné akce. 
         Ale hlavně – realizace této smysluplné 
sbírky je pro nás všechny zase tichou vzpo- 
mínkou na paní učitelku Martinu Markovou, 
která květinový den každoročně neúnavně  
pořádala.   n 
 

R. Schlegelmilchová a K. Baudyšová                                    

Stříbrný branný závod
         27. dubna se smíšené sportovní družstvo ve složení Míša Nosková, Filip Kovář, Filip Korenik, Jirka Žižka, Vojta Šimša a Matyáš Adamko  
zúčastnilo Branného dne v Českém Krumlově. Soutěžilo zde 8 šestičlenných týmů v různých disciplínách, např. v hodu kriketovým míčkem, zdravovědě, 
člunkovém běhu, ale i v klicích a dřepech. Naše družstvo skončilo nakonec na krásném 2. místě, přičemž od vítězství jej dělilo pouhých 2, 5 bodu!  
Našemu týmu gratulujeme, děkujeme za pěknou reprezentaci naší školy, ale poděkování patří i panu učiteli Markovi za přípravu soutěžících a jejich 
doprovod na závod.   n 

R. Schlegelmilchová 

Klíče k tajemstvím školy
         Předposlední čtvrteční květnové odpoledne patřilo v ZŠ ve Vyšším Brodě 
již tradičně budoucím prvňáčkům. Po roce se zase konala akce s názvem Klíče 
k tajemstvím školy, kterou i letos pro děti a jejich rodiče připravili vyučující,  
a to již popatnácté. V roli průvodců se znovu velmi dobře osvědčili dobrovolníci 
z řad žáků. A pak už následovala tajemná cesta naší rozlehlou školou. Předško-
láci se opět mohli projít školními prostorami, ale nebyla to procházka ledajaká! 
Navštěvovali různá stanoviště a tam plnili rozličné úkoly, např. dokazovali svou 
tělesnou zdatnost v tělocvičně, vystřihovali, obkreslovali, stavěli kostky, snažili 
se rozpoznat hudební nástroje, programovali robota, poznávali rozličné  
geometrické tvary atd. Odměnou za splněný úkol na každém stanovišti byl  
klíček z papíru. I letos byli do aktivit připravených pro děti vydatně zapojeni  
jejich rodiče. A je to pochopitelné, vždyť ani na povinnosti spojené se školní 
docházkou děti jistě nezůstanou samy!  
         Na závěr zajímavého odpoledne všechny děti obdržely z rukou ředitelky 
školy Vandy Kotálové symbolický klíč ke škole, vytištěný na 3D tiskárně. Tajemné 
putování malých předškoláků bylo završeno chutnou svačinou ve školní jídelně. 
         A co říci závěrem? Snad jen to, že cílem celého zábavného programu  
byla hlavně snaha zbavit děti obav z nového, neznámého prostředí, a tak jim 
alespoň trochu ulehčit začátek obtížné a trnité cesty za vzděláním, kterou  
budoucí prvňáčci nastoupí již 5. září.   n 

R. Schlegelmilchová, foto: E. Korchová 
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Základní umělecká škola

Jihočeský zvonek zazvonil zlatě,  
stříbrně i bronzově
         V pátek 5. května proběhlo v Českém 
Krumlově okresní kolo pěvecké soutěže Jiho-
český zvonek. Velkou radost nám udělaly 
všechny naše zpěvačky, protože v náročné kon-
kurenci obstály víc než dobře a předvedly skvělé 
výkony.  
         Zlaté pásmo si hned dvakrát vyzpívala 
Marie Jana Ďurejová z 8. A, což zároveň zname-
nalo i postup do krajského kola. Stříbrné pásmo 
získaly Vanesa Ivaničová z 3. B. a Anna Pincová 
ze 7. A. Velký úspěch završila bronzovým  
pásmem i Nora Dlasková z 3. A. Děvčatům moc 
blahopřejeme, děkujeme za krásnou reprezen-
taci školy a další poděkování patří samozřejmě 

paním učitelkám Kajerové a Švancárové za  
přípravu našich soutěžících a jejich doprovod 
na soutěž.  
 
Další úspěch v krajském kole 
         To nejlepší umístění zopakovala Maruška  
i v krajském kole soutěže ve Strakonicích, a to 
12. května. Ve své kategorii si totiž za svůj krásný 
výkon opět vyzpívala zlaté pásmo.  
         Děkujeme, Maruško, a ze srdce ti gratulu-
jeme. A znovu moc děkujeme i Nicole Švancá-
rové za přípravu a doprovod na soutěž.  n 
 

R. Schlegelmilchová, foto: N. Švancárová
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ZUŠ Kaplice informuje    

Srdečně zveme na 
 

15. 6. 2023  
 

ABSOLVENTSKÝ  
KONCERT ŽÁKŮ 

Sofie Sasha Bambasová, Adina Bäumlová, 
Marie Jana Ďurejová, Karolína Míčková, 

Lukáš Purkrábek, Vojtěch Šimša 

* * 

20. 6. 2023   
VERNISÁŽ VÝSTAVY 

PRACÍ ŽÁKŮ  
VÝTVARNÉHO 

OBORU  
A ABSOLVENTŮ 

Josef Straka, Vojtěch Šimša, Edita Vávrová  
v Poštovním muzeu 

* * 
V červnu zveme i na 

 TŘÍDNÍ KONCERTY 

 – termíny jsou v kalendáři na webových 
stránkách školy. 

 
Informace ze ZUŠ,  

včetně galerie s videodokumentací,  
kalendářem akcí… naleznete na:  

www.zuskaplice.cz 

         27. 4. 2023 pořádala ZUŠ Járy Cimrmana ve Františkových Lázních ústřední kolo soutěže  
v komorní hře smyčcových nástrojů. Smyčcové trio ve složení Iva Hulíková (housle ze třídy  
Mgr. Anežky Opekarové), Kateřina Bürgerová (housle, ZUŠ Velešín ze třídy Marie Bůžkové, DiS.), 
Eliška Kratochvílová (kontrabas ze třídy MgA. Libora Heřmana) přivezlo třetí místo a mnoho 
hudebních zkušeností. V prostorách krásného divadla Boženy Němcové se soutěžilo dva dny,  
výkony některých žákovských souborů byly opravdu  výjimečné. Účastníci měli možnost konzul-
tovat svoji hru s předními interprety a o přestávkách mohli vyzkoušet nástroje od českých houslařů 
a shlédnout ukázky houslařského řemesla. 
 
 
 
 
 
 
         Trio bylo vybráno do stipendijního programu MenArt (roční stipendijní program určený dětem 
a studentům nadaným v uměleckých oborech a jejich pedagogům. Umožňuje jim po dobu jednoho 
školního roku pracovat v úzkém kontaktu s mentory – výraznými osobnostmi české umělecké 
scény). Stipendium na rok 2023–2024 k violistovi, skladateli a dirigentovi Jiřímu Kabátovi. Z celé  
republiky si tento mentor vybíral tři soubory.   n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

         Pokud jste některé z aktivit naší školy nestihli,  je možné shlédnout záznamy a fotografie  
z koncertů…na webových stránkách školy: https://www.zuskaplice.cz/galerie/ 
         Nově jsme přidali Učitelský koncert, Výchovný koncert pro žáky mateřské školy, Svatojiřský 
koncert v Blansku, Koncert Markéty Nové, ...   n 

Za ZUŠ Kaplice Mgr. Anežka Opekarová

Smyčcové trio bylo vybráno  
do stipendijního programu MenArt 
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Aktivizační činnosti v DPS
         Květen jsme s našimi seniory pojali sportovně i kulturně. Nejprve jsme si 
zahráli bowling, kdy se naší nejlepší koulařkou stala paní Helenka a ani vozíček 
nezabránil našemu Ludvíkovi, aby si pár kuželek taky shodil. Pro nás všechny 
to byl fajn zážitek a moc dobře jsme se bavili. Dále nás čekala, již tradiční,  
návštěva zdejšího pivovaru s prohlídkou a ochutnávkou piv. Pan Procházka 
našim seniorům přestavil výrobu piva od samého začátku až po konečný  
produkt, který pak mohli všichni ochutnat.  
         Na měsíc červen mimo jiné plánujeme výlet vlakem či autobusem do nově 
otevřené Loučovické cukrárny, takže kdo budete mít chuť, budeme rádi, když 
se k nám připojíte.   n 

Mgr. Lenka Grbačová 
  

Posezení pro seniory
         Ve čtvrtek 19. 5. jsme se společně sešli na již tradiční akci „Posezení pro seniory“. K tanci i poslechu nám zahrál na harmoniku i saxofon pan Sitta. 
Musím uznat, že i já jsem si akci parádně užila. Všichni byli moc milí a přátelští. Velké poděkování patří paní Čížkové, která s akcí pomáhá již od samého 
začátku. Nyní si dáme letní pauzu a v září se opět budeme těšit na společné setkání s harmonikou. Přeji vám všem krásné slunečné dny.   n 

Mgr. Lenka Grbačová 
  

Projekt „Zvýšení kvality života v domovech  
pro seniory v období nouzového stavu”
         Domov pro seniory Kaplice spolupracuje 
s Fakultou biomedicínského inženýrství ČVUT  
v Praze v rámci řešení projektu TL05000480 
„Zvýšení kvality života v domovech pro seniory 
v období nouzového stavu”, který je řešen ve 
spolupráci s AMBIS. Projekt je financován  
Technologickou agenturou České republiky  
a jeho cílem je zpracování metodiky k vymezení 
vhodných komunikačních postupů a nástrojů, 
které mohou zmírnit negativní dopady na psy-
chický stav seniorů. 
         V souvislosti s pandemií covid-19 a vyhlá-
šením nouzového stavu je zřejmé, že dlouhé 
období, kdy byli občané omezeni v možnostech 
osobních kontaktů včetně vlastních rodin, neměli 
možnost se volně stýkat, byli izolováni v mís-
tech svého trvalého pobytu, v době, kdy omezili 
ze strachu i návštěvy zdravotnických zařízení, 
mělo negativní dopad na jejich duševní po-
hodu. Těžce tento stav prožívali také obyvatelé 
domovů pro seniory, kteří dané období trávili  
v izolaci od rodiny, od svých blízkých.  
          K získání potřebných informací byly v rámci 

projektu stanoveny tři cílové skupiny. První  
tvořili senioři v domovech pro seniory a dalšími 
skupinami byl personál domovů pro seniory  
a rodinní příslušníci seniorů. Jihočeský kraj byl 
jedním z deseti krajů, ve kterém probíhal sběr 
dat, dále byly informace získávány v kraji Stře-
dočeském, Ústeckém, Karlovarském, Králove-
hradeckém, Jihomoravském, Moravskoslezském 
a Zlínském, Kraji Vysočina a hlavním městě Praze. 
         Protiepidemická opatření, která způsobila 
ztrátu sociálních kontaktů, zvýšenou psychickou 
zátěž a omezení pohybu, měla na převážnou 
část starší populace výrazně negativní důsledky. 
I když taková opatření mohou být zásadní pro 
minimalizaci šíření viru, jejich fyzické, psychické 
a sociální dopady jsou prokazatelné. Se znač-
nými obavami senioři rovněž vnímali, když v dů-
sledku vysoké nemocnosti zaměstnanců 
domovů pro seniory docházelo k častým obmě-
nám ošetřovatelského personálu. V některých 
případech pomáhali v domovech pro seniory  
i příslušníci Hasičského záchranného sboru ČR 
či Armády ČR. 

         Na základě všech získaných poznatků  
a konzultací s představiteli Asociace poskytova-
telů sociálních služeb ČR a vedením domovů 
pro seniory bude vypracována již zmíněná me-
todika, jejímž cílem bude zejména vymezení 
vhodných komunikačních postupů a nástrojů, 
které mohou zmírnit negativní dopady nouzo-
vého stavu v domovech pro seniory či v podob-
ných sociálních zařízeních v případě jakýchkoliv 
krizových situací nejen pandemie. 
         Tato metodika bude pochopitelně využi-
telná při mimořádných událostech a krizových 
situacích, které mohou být vyhlášeny nejen 
v souvislosti s pandemií, ale také při ohrožení 
toxickou látkou, při požáru, povodni, blackoutu, 
nedostatku potravin i při ohrožení našeho státu 
válečným konfliktem. 
         Na výzkumu se podíleli Mgr. Renata Hav-
ránková, prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, 
dr.h.c. Ph.D., Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc., 
a zaměstnanci DpS Kaplice.   n 
 

Renata Havránková 

Poděkování
Tímto bych za mne i za naše seniory chtěla moc poděkovat 
panu Luboši Procházkovi, majiteli Pivovaru Studánky, za 
velmi příjemně strávené odpoledne spojené s ochutnávkou 
jeho vynikajícího piva a skvělého občerstvení, které pro 
naše seniory pan Procházka zdarma připravil. Vše bylo 
skvělé a naši senioři se moc bavili.  

Mgr. Lenka Grbačová 

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    11červen 2023

Spolková a klubová činnost
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Fotogalerie

Pálení čarodějnic a stavění májky 

Na akci přiletěly i malé čarodějnice

Sešlo se nás skutečně hodně

O hudební doprovod se postarala skupina GIN FIS Akci si užili malí i velcí

Nechyběla hořící vatra,... ... ani pečené selátko
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Fotogalerie

Pietní akt při příležitosti oslav konce 2. sv. války

Požár ve Studánkách

Likvidace požáru ve Studánkách byla ukázkou fungující přeshraniční spolupráce českých a rakouských hasičů

Vedení radnice u kladení věnců Hasiči a čestná vojenská jednotka     

Čest obětem války u pomníku svobody Vojenská dobová technika
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Zkouška zručnosti a trpělivosti  
aneb učíme se navazovat 
         V neděli 19. března se konala další akce z doprovodného programu rybářského kroužku, tentokrát se zkušeným milovníkem muškaření Richardem 
Skipalou. Ukázali jsme si druhy uzlů a děti si procvičily navazování háčku pomocí lopatkového uzlu a přípravu návazců používaných při lovu na  
plavanou a na položenou, což se dětem bude hodit při červnových rybářských závodech. Navazovalo se také soudkovým uzlem, který se používá při 
dalších technikách lovu, a to na přívlač nebo na umělou mušku.  
         Na tuto praktickou hodinku dorazili i tatínkové a pozadu při navazování nezůstaly ani maminky. Nutno zmínit, že některé děti už ani pomoc  
nepotřebovaly a pomáhaly si mezi sebou. 
         Děkujeme Richardovi za příhodné praktické ukázky a městu Vyšší Brod za poskytnutí prostoru.  n 
 

Muška jenom... 
  ...no jo vlastně, jaká? Rockerka nebo bobina? Růžová, modrá, nebo jenom ta zlatá?  
         Odpovědi nejen na tyto otázky dostaly děti 
z rybářského kroužku 2. dubna v Klubu pod 
kinem, kdy nás svou návštěvou poctil pan  
Vlastimil Král, dlouholetý přední český muškařský 
závodník ověnčený mnoha cennými kovy. Vede 
v Plzni vlastní rybářský kroužek a je organizá-
torem pravidelného muškařského workshopu 
na Vltavě. Ale zpátky k používaným návnadám 
při muškaření, tedy muškám. Pan Král dětem 
předvedl titěrnou práci při vázání mušky  
rockerky a je jasné, že chce-li být rybář dobrým 
muškařem, musí mít spoustu trpělivosti. A to 
nejen na rybách. Je jí totiž potřeba už při pří-
pravě mušek. Na trhu je opravu velká hromada 
nejrůznějších komponentů pro jejich výrobu a 
je to radost pohledět. Blyštivé korálky, jemná 
pírka, až zdobné dubbingové materiály...  

         Tak třeba bobinu použijete nejlíp na jezeře. 
Ale taková rockerka, ta to nejlíp rozjede na hla-
dině. Při muškaření se totiž používají navázané 
mušky, které imitují různá vývojová stadia 
hmyzu a každý způsob muškaření má specifický 
styl jejich vedení. Techniku muškaření můžeme 
rozdělit na lov na suchou mušku, ta vypadá jako 
hmyz plavající na vodní hladině. Pak na mokrou 
mušku, při té napodobujeme utopený hmyz. 
Další způsob lovu, a to na nymfu, vznikl v České 
republice, a právě Vltava tady u nás kolem 
Brodu je jedním z hlavních míst, které pomohlo 
tento styl tvořit. A konečně lov na streamery, 
což jsou návnady napodobující malé rybky, 
které však musí působit ve vodě živě. 
         Muškaření je jako závodní disciplína vhodné 
pro všechny věkové skupiny. Při přednášce si 

děti mohly prohlédnout i pohár za první místo 
Viktorky Králové, která jej vyhrála už v 9 letech. 
A protože muškaření je hlavně o praxi, každý si 
pod dohledem profíka vyzkoušel nahazování 
muškařským prutem na plácku pod kinem. Ne-
odradilo nás ani nevlídné počasí, koneckonců 
na rybách taky nevyjde krásné počasí vždycky. 
         Mnohokrát děkujeme panu Královi a jeho 
dceři Viktorce za parádní povídání a názorné 
ukázky a městu Vyšší Brod za poskytnutí pro-
storu. 
         Další akcí rybářského kroužku budou rybář-
ské závody, které proběhnou v sobotu 10. června 
2023. Bližší informace najdete na plakátech vy-
lepených po celém městě.  n 
 

Za MO Vyšší Brod Adéla Skipalová 

Rybářský kroužek
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06:45                      odjezd z Kaplice 
07:15                   Rožmberk, MÚ  
08:15                   Hrudkov, výklenková  
                              kaple 
09:00 – 09:15   Vyšší Brod, klášter 
09:45 – 10:00   Vodopády sv. Wolfganga 
                              čtení z knihy Josef Kroutvor:  
                                Lesní eseje  
11:30 – 11:45   Mnichovice, hraniční  
                              přechod  
                              čtení z knihy Josef Kroutvor:  
                                Lesní eseje                           
12:10                   Výklenková kaple  

13:15                   Jezdectví  
13:30 – 14:00  Pffarkirche  
                              Bad Leonfelden  
                              čtení z knihy Josef Kroutvor:  
                                Lesní eseje   
    
přejezd autem do Vyššího Brodu 
                             
14:15                   oběd 
15:30 – 16:15  prohlídka kláštera                          
16:30                   přejezd autem  
                              do Kaplice 
17:00                   ubytování Míková,  
                              večeře 

XIII. etapa      

Rožmberk – Vyšší Brod – Bad Leonfelden  

Středa 7. 6. 2023
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Rozhovor

Pivo dobré, 
všechno dobré                 

 
„Sládek je nejdůležitější prvek v pivovaru“, 
potvrzuje majitel MINIPIVOVARU STUDÁN-
KY Luboš PROCHÁZKA. Místní ho oslovují 
přezdívkou „Špáca“ (špacír), odvozenou od 
jeho příjmení. Již pět let vaří oblíbený zlatý 
mok s bílou čepicí v nejjižnějším koutu  
republiky. Je totiž majitelem a zároveň  
sládkem v jedné osobě.  

 
Jak a proč to vše začalo?  
Kde člověk přijde na tu myšlenku  
vybudovat minipivovar od píky? 
         Potřebovali jsme na statku zrenovovat 
sklepní prostory v přízemí domu a účelně je  
využít. Ochutnal jsem v životě různá piva z mi-
nipivovarů, co nestála za nic, jinde byla zase 
úžasná. To mi vnuklo nápad a impuls. Byla to 
výzva. Tak jsem se na myšlenku minipivovaru 
zaměřil. Máme vlastní restauraci a proto jsem se 
rozhodl vyrábět domácí živé nepasterované 
pivo a další domácí produkty. 
 
Jaké úvahy byly u plánování pivovaru? 
         Nejhorší bylo zjistit, o čem všem to je. Věci 
si nastudovat, pak vybudovat. Vytahal jsem  
náklaďáky suti, předělával vše od podlahy. Byla 
to dvouletá práce. Kompletní rekonstrukce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ale ze všeho nejhorší byly podmínky povolení  
z hlediska bezpečnosti práce, což představovalo 
stohy papírů a schválení, zvláště, když tehdy  
tragicky zemřel Jirka Fojtl při vaření piva přímo 
ve vyšebrodském minipivovaru. To zřejmě dost 
ovlivnilo úřady. 
 
Co dalšího bylo třeba zvažovat? 
         Je důležité začít vodou a mít jí dostatek, 
neboť je to základní surovina. V pivu je jí nejvíce. 
Pak si člověk musí najít dobrého sládka, který 
vaří pivo takové, co by sám chtěl pít. Martin  
Hrubeš je tím sládkem, který mě učil pivo vařit. 
Dodnes k nám jezdí a já si ho vážím. Vše s ním 
konzultuji. Sjel celý svět, Austrálii, Rusko, vy-
zkoušel si velké i malé pivovary. Je jedním z nej-
větších odborníků v širokém okolí. Klade mi 
vždy na mysl, že u vaření piva je zásadní čistota 
a hygiena. Sanitace a soustavné mytí je nezbyt-
ností. Je to 90 % veškeré práce. 
 
Jak je známo, dosahujete s pivem  
řadu ocenění. 
         Vaření piva je poctivá alchymie, přesné 
dávkování surovin, jako sladu, chmele, kvasinek. 
Jsou věci, které tam patří a musí být. Mám  
radost z úspěchů, kterých občas dosáhneme  
při soutěžích v ohromné konkurenci cca 550 mi-
nipivovarů. Pravidelně se umisťujeme v první  
dvacítce. Ale je to součást živobytí, patřícího 
mezi koníčky. Neberu to jako zaměstnání. 
Nesmí to být hlavní zdroj příjmu, jinak by se  
člověk nechal ovlivnit finanční stránkou na úkor 
kvality piva. Z vaření piva v takto malém množ-
ství nelze očekávat nějaký velký zisk. 
 
Co vše v minipivovaru vaříte? 
         V nabídce máme vždy tři aktuální piva  
na čepu, což považuji za dostatečné. Světlý 
ležák Špáca 12°, polotmavý silný ležák Jiřina 13°  
a americká piva Ale. V zimě točíme IPU14°, v létě 
slabší Summer Ale11°, to proto, aby nám nepa-
dali cyklisté z kol. Česká piva děláme výhradně 
z českých surovin, piva Ale z amerických, což  
odlišuje piva na čepu a je rozmanitější výběr. 
Nejde o velkovýrobu. Snažíme se prodávat pivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
v místě a největší část produkce expedujeme 
sami. Příznivci našeho domácího piva si pro něj 
rádi přijedou. 
 
Vy jste také úspěšný muzikant. 
         To je další koníček. Zpívám a hraju na tři  
nástroje ve slavné vyšebrodské kapele Gin Fis již 
přes dvacet let. Občas je prostě třeba z toho 
shonu někam vypadnout a hudba je moje  
relaxace. 
         Ale také chodím rád na houby a už se moc 
těším, až začnou růst. 
 
Na statku jste měli i neobvyklé turisty. 
         Vloni jsme chtěli spustit i ubytování. Máme 
hotové retro pokoje, s pípou na zdi, krouhačem 
na zelí i s klavírem. Když ale kvůli válce přišly 
ukrajinské matky s dětmi, ubytovali jsme je.  
Považuji to za jedno z nejhezčích období mého 
života, že jsme jim mohli pomoci. Pokud by bylo 
potřeba, pomohli bychom znovu.  n  

Rudolf Herčík 

Chlazené pivo z tanku od sládka  
má říz 

Jedno z  piv je pojmenované  
přezdívkou majitele

Sládek – poradce Martin Hrubeš (vlevo)  
s majitelem minipivovaru

Na grafice M. Horáka Luboš Procházka  
s oblíbenou kytarou
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„Dařbuján a Pandrhola“ 
– naše výhra z KURIÓZNÍCH PLAVIDEL konečně doputovala do rukou svého příjemce 
         Když jsme loni v červnu získali za své  
prvenství mezi posádkami vyšebrodských  
kuriózních plavidel finanční odměnu 20 tisíc 
korun, zavázali jsme se, že peníze věnujeme 
opět na dobročinné účely. Finanční odměna, 
kterou do závodů věnoval jejich generální part-
ner, kaplická strojírenská společnost ENGEL, tak 
měla dle našeho rozhodnutí směřovat na účet 
Dětského domova v Horní Plané. Převod pe-
něžních prostředků se podařilo uskutečnit až  
v uplynulých týdnech, tedy po více než osmi 
měsících. Po několika jednáních a telefonních 
hovorech se zástupci kaplické společnosti 
ENGEL jsme dostali konečně avízo, že se poda-

řilo podepsat smlouvu o převodu částky, a to 
přímo na účet dětského domova. Podle infor-
mací, které jsme obdrželi, se vše zdrželo při  
koncipování a podpisu příslušných darovacích 
smluv ze strany rakouských vlastníků společ-
nosti ENGEL. 
         „Mohu potvrdit, že jsme obdrželi dar, kterého 
se spolek LIPEN, z.s. zřekl ve prospěch našeho  
dětského domova“, uvádí ředitel hornoplánského 
dětského domova Mgr. Jan Urban. „Bylo to velice 
milé překvapení a povzbuzení v době, kdy jsme 
plánovali činnost dětí na jarní dny volna“, dodává. 
„Využití prostředků bude pro někoho možná  
trochu překvapivé. Naše děti žijí celý rok v prostředí 

krásné přírody, avšak poměrně daleko od kulturních 
a společenských center. Proto jsme se rozhodli tyto 
prostředky investovat do poznávacího zájezdu, 
který děti provede místy, kudy kráčela historie 
České republiky. Za dětský domov ještě jednou  
děkuji všem členům spolku LIPEN. Velmi si Vašeho 
rozhodnutí vážím“, upřesňuje způsob využití  
a vzkazuje závěrem ředitel hornoplánského  
dětského domova. 
         Jsme rádi, že jsme tímto uzavřeli minulý 
ročník a pečlivě se připravujeme na ten další, 
který bude letos 49. v pořadí.   n  
 

Jindra Longauerová, spolek LIPEN, z.s 

Lipno a Orlík v obrazech  
– pozvánka na putovní výstavu, která nabídne pohled do historie známých přehrad 
Historici Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR připravili putovní exteriérovou výstavu o minulosti  
přehradních nádrží Lipno a Orlík. Deset tematických panelů představí výběr z dobových fotografií, plakátů, pohlednic 
a reprodukcí výtvarných děl z archivních fondů řady nejen jihočeských institucí. Návštěvníci se seznámí s příběhy Lipna  
a Orlíku nahlíženými pohledem dobové propagandy, techniky, památkové péče, literatury nebo výtvarného umění.

Kultura
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Kultura

Oldtimery z Mühlviertelu poprvé v jižních Čechách 
Závod podporuje handicapovaného umělce Kamila Fouska
         Poprvé v historii zamíří Mühlviertel Classic 
– největší rakouská charitativní rallye historic-
kých vozidel, do České republiky, konkrétně do 
jižních Čech. Historická vozidla projedou ve 
čtvrtek 15. června od hraničního přechodu Stu-
dánky přes Vyšší Brod, Rožmberk nad Vltavou, 
Český Krumlov, Frymburk a Lipno nad Vltavou 
zpět do Rakouska přes hraniční přechod Přední 
Výtoň/Guglwald. 
         „Letos se třídenního závodu zúčastní 125 
týmů z 8 zemí. Bude možné vidět výjimečné kla-
sické automobily, jako jsou Packard, Riley, Lea 
Francis, Bentley, Lagonda, MG C+M Typ, Alvis, Ford 
A, Mercedes 300 SL Gullwing a další. Závodní trasa 
je dlouhá 475 km a trvá tři dny s 20 speciálními 
testy,” říká organizátor závodu Rudolf Sammer. 
         Výroční veteránský závod Mühlviertel Classic 
se koná v Horním Rakousku a startuje v Guglwal-
du /Vorderweißenbach. Jízda mimo rakouské 
hranice byla vyjádřeným přáním samotných 
jezdeckých týmů, ale je také výsledkem nově se 
rozvíjející spolupráce mezi obcemi v pohraniční 

oblasti – konkrétně Bad Leonfelden, Vorder- 
weißenbach, St. Stefan am Walde, Vyšší Brod, 
Loučovice a Přední Výtoň. 
         „Pracujeme již několik let s partnery na české 
straně na turistických projektech a letos jsme toto 
partnerství rozšířili také na komunální úroveň  
a spojili starosty šesti měst a obcí. Tato rallye  
symbolicky posílí tuto spolupráci,” dodal Markus 
Obermüller z Turistického spolku Mühlviertler-
Hochland, který je také jedním z organizátorů 
veteránské rallye. 
         Závod Mühlviertel Classic má také charita-
tivní charakter. V roce 2022 podpořily týmy  
a sponzoři celkem 19 rodin s více než 60 000 eury. 
„Na české straně to nebude jiné. Závod také pod-
poří handicapovaného umělce Kamila Fouska, 
který letos oslaví své čtyřicáté narozeniny, a to 
částkou 3 000 eur. Kamil, který trpí dětskou moz-
kovou obrnou, píše básně a miluje hudbu. Na jaře 
2023 se přestěhoval do chráněného bydlení  
projektu Naplno v Lišově u Českých Budějovic,"  
řekl Jiří Falout ze spolku Lipno Moldau, která  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
podporuje česko-rakouské vztahy a pomáhá při  
organizaci rallye v jižních Čechách. 
Závod také podpořila poslankyně Pavla Pivoňka 
Vaňková (STAN), která pomáhala při výběru pří-
jemce daru. „Kamil se chce stát nezávislejším.  
Po smrti své matky trpěl rok doslova v instituci. 
Nyní se opět těší ze života, ale potřebuje pomoc. 
Pouze speciální vertikální vozík stojí více než  
300 000 korun,” řekla poslankyně Pivoňka Vaň-
ková.  n  

Ing. Jiří Falout 
Ing. František Zimmermann

ARCHI procházky Vyšším Brodem
Budovu staré radnice, pranýř, měšťanský 
pivovar nebo třeba promítací kabinu kina 
jste si mohli o víkendu 13. a 14. května 
prohlédnout ve Vyšším Brodě. Konaly se tu 
další dvě oblíbené komentované prohlídky 
města z cyklu ARCHI procházky s průvodcem 
a popularizátorem historie Jiřím Andrlem. 
 
         „Letos už se dvě procházky konaly, kdy jsme 
si prošli horní část náměstí včetně například  
kostela a školy. Protože dolní polovina náměstí  
je velmi nabitá na památky, tak jsme si ji nechali 
na další procházku a jako další jsme si prošli  
lokalitu zvanou Písky,“ uvádí Jiří Anderle. Dolní 
část vyšebrodského náměstí nabízí řadu archi-
tektonických zajímavostí. Na objevné sobotní 

procházce s názvem „Rozvoj městskosti“ se zá-
jemci dozvěděli, kdy jednotlivé stavby vznikaly, 
k čemu historicky sloužily a prohlédnout si 
mohli i některé plány objektů. „Šli jsme od  
staré radnice směrem k Vltavě a povídali jsme si  
o památkách, které nějakým způsobem souvisí 
právě s tím rozvojem městskosti. Takže zájemci si 
poslechli například historii nejen staré radnice, ale 
i pranýře, měšťanského pivovaru, hotelu Panský 
dům a končilo se u bývalého měšťanského mlýna,“ 
upřesňuje Jiří Anderle. 
         Neděle patřila procházce, která vedla ulicí 
Míru, dříve Panskou ulicí, která představuje 
prestižní výstavbu domů. Zájemci tak například 
nahlédli i do promítací kabiny kina. „Občas se  
dostáváme k tomu, že někteří lidé, když slyší  

o nějaké konkrétní věci, tak jsou překvapeni, pro-
tože říkají, že to nevěděli, nikdy neslyšeli. A musím 
říct, že v tomto směru je to pro mě potěšující, že 
mezi lidi se dostává více historie našeho města,“ 
uzavírá Jiří Anderle. 
 
         Patříte-li k milovníkům historie a architek-
tury nebo starých dobových fotografií, určitě 
navštivte i  poučné webové stránky www.vyssi-
brod-historicky.cz. Najdete tu historické  snímky, 
pohlednice a jiné dokumenty města a kláštera 
Vyšší Brod i jeho nejbližšího okolí. Zajímavostí 
jsou i rytiny a staré tisky, převážně z 19. století, 
které předcházely fotografické a pohlednicové 
éře.   n  

František Fazekas 

Díky za Archiprocházky 
 
       Chtěli bychom ze srdce poděkovat panu Jiřímu  
Anderlovi. Jak jeho Archiprocházky po Vyšším 
Brodě, tak i Archipovídání v Klubu pod kinem  
byly velmi zajímavé a poutavé.  
       Pane Jirko, zasloužíte si náš obdiv za Vaše  
znalosti o našem městě, ve Vaší společnosti jsme se 
cítili velmi komfortně, vládla příjemná a přátelská 
atmosféra.  
       Těšíme se na slíbené pokračování v příštím roce.  

Rodina Pomijova 
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Knihovna

Knižní novinky červen 2023 
Vážení čtenáři, 

přicházíme s červnovou nabídkou knih nejen pro děti,  
ale i pro Vás dospělé.  

Přejeme příjemné čtení. 

 Děti a mládež
 

 
Veškárničky 
Pospíšilová Martina  
Interaktivní pohádková 
dobrodružství vešky 
Věrky a vešáka Ríši, která 
dětem i rodičům pomů-
žou brát odvšivování  
s humorem. 

 
Drzý jako opice 
Šmalcová Markéta   
Co to všechno znamená 
a proč se lidé tak rádi při-
rovnávají ke zvířatům?  
Knížka obsahuje více než 
40 zvířecích přirovnání s 
veselými verši pro snazší 
zapamatování. 
 
Datel a Slabihoudek 
Rušar Daniel  
Dojemný příběh o tom, 
že pochybností se nedá 
zbavit, ale dá se jim 
úspěšně čelit, pokud 
člověk ví, jak na to. 
 

 
Modrý tučňák 
Horáček Petr  
Malý tučňák si připadá 
stejný jako všichni ostat-
ní. Jenže není černý, je 
modrý. Kouzelný příběh 
o přátelství a o tom, jaké 
to je, být jiný a přesto 
stejný. 
 
Nejlepší dárek 
Horáček Petr  
Tom a Mot jsou nejlepší 
kočičí kamarádi. A do-
konce mají narozeniny 
ve stejný den. 
Jaký bude nejlepší dárek 
pro toho druhého?  
Můžeme tomu druhému 
přát všechno možné,  
ale nejlepší nakonec 
stejně bude společně 
strávený den. 
 
 

 Fantasy pro starší
 

 
Hraničářův učeň 
Útěk z Falaise 
Flanagan John  
Kniha šestnáctá. 
 
 
 
 
 
Z krve a popela 
Armentrout Jennifer   
Poppy byla vyvolena, 
aby svět přivedla do 
nové éry, a její život tak 
nikdy nepatřil jen jí. Na 
ramenou jí teď leží bu-
doucnost celého králov-
ství... 
 
Siréna 
Cass Kiera  
Oceán zachránil Kahlen 
před smrtí, a od té doby 
mu slouží jako siréna. 
Svým zpěvem láká bez-
počet neznámých do 
hlubin moře. Je smířená 
se samotou, ale pak... 
 

 K poučení
 

 
Fousodějova lesní 
škola 
Nejmanová Jolana  
Víš, která houba chutná 
jako kuře a pod kterým 
stromem roste kotrč? 
Pokud ne, tak hurá do 
Fousodějovy lesní školy! 

 
Zvířecí počítání 
Horáček Petr   
Naučte své potomky  
počítat od jedné do  
deseti s pomocí veselých  
zvířátek! Malé čtenáře 
budou světem počtů 
provázet lemuři, pandy, 
žirafy a další tvorové. 
 

 Pro dospělé
 

 
Čajovna v Tokiu 
Caplin Julie  
Fiona se už dlouho touží 
podívat do Japonska. 
Na místě s hrůzou zjistí, 
že jejím průvodcem je 
muž, který jí kdysi 
zlomil srdce.  
  
Cukrárna v Paříži 
Caplin Julie  
V Paříži se skrývá jedna 
malá cukrárna, která má 
už ale své slavné dny za 
sebou. Vstupte a ochut-
nejte některý z dezertů.  
 
 
 
Takové maličkosti 
Keegan Claire   
Podmanivý příběh lze 
číst jako báji o dobru  
a zlu nebo podobenství 
o laskavosti.  
 

 
 
Les v domě 
Mornštajnová Alena   
Říkají jí cácora a zdá se, 
že je na světě jakoby  
navíc. Otec zmizel, matka 
utíká před odpovědností 
k milencům a alkoholu  
a ona zůstala viset na 
krku nevraživé babičce. 
 
Bratr Cadfael 
Svatý zloděj 
Peters Ellis  
Brzy z jara léta Páně 
1144 opatství svatého 
Petra a Pavla  
v Shrewsbury postihnou 
záplavy. Když se řeka 
vrátí do svých břehů, 
zděšení bratři zjistí, že 
zmizely ostatky svaté 
Winifredy, patronky 
kláštera. 

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    19červen 2023

Otevírací doba knihovny v měsíci červnu 
pondělí a středa:  9:00–12:30   13:00–17:00 
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Historie

Pohled (do) minulosti
         V minulém čísle Vyšebrodského zpravodaje 
jsme si popsali udělení a podobu pečetního 
znamení, které naše město užívá již od roku 
1528. Dnes se podíváme na to, jak se toto  
pečetní znamení proměnilo ve znak. Bohužel 
nemáme ve Vyšším Brodě kromě několika  
pečetí dochovanou výtvarnou podobu měst-
ského znaku například na budově staré radnice 
nebo v městských knihách. Proto se s barev-
ností městského znaku setkáváme poprvé až  
v roce 1864, kdy byla vydána encyklopedie 
Städtewappen des österreichischen Kaiser- 
staates (Městské znaky v rakousko-uherských  
císařských zemích) autora Vincenze Roberta  
Widimského. Jednalo se na svou dobu o velmi 
přelomové dílo, které si kladlo za cíl v úplnosti 
popsat a vyobrazit všechny městské znaky  
v monarchii. Bohužel došlo k vydání jen dílu, 
který zahrnoval Čechy, a dílu se Slezkem.  
         Z encyklopedie není zřejmé, jak V. R. Wi-
dimský došel k barevnosti vyšebrodského měst-
ského znaku (viz obrázek č. 1). Na renesančně 
tvarovaný štít, který má červenou podkladovou 
barvu, umisťuje dole zelený trávník (včetně cest 
k brankám) a na něm stojí dvě bílé (heraldicky 
stříbrné) věže, které spojuje bílá hradební zeď. 
Věže mají dole černou branku a nad ní jen jedno 
černé obdélníkové okno. Věže jsou zastřešeny 
černou kuželovou střechou se žlutými (zlatými) 
makovicemi a stejně jako hradba jsou zakon-
čeny cimbuřím. Mezi věžemi je na bílém rene-
sančním štítu červená pětilistá růže se žlutým 
semeníkem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         V roce 1870 byl Vyšší Brod povýšen na  
svobodné město. Zvláštní privilegium k tomoto 
účelu vytvořeno nebylo a také není známo, že 
by se jakýmkoliv způsobem městský znak tzv. 
polepšoval. Nicméně patrně k této příležitosti 
věnoval opat vyšebrodského kláštera Leopold 
Wackárz městu dřevěný vyřezávaný znak. Ini-
ciály opata LW AA jsou totiž spolu s rokem 1871 
a jménem řezbáře (F. E. Pergrin Ritter) uvedeny 
na zadní straně znaku. Tento znak můžeme 
vidět na černobílé pohlednici, která nejspíš 
vznikla v šedesátých letech 20. století ve foto-
službě ve Vyšším Brodě (viz obrázek  č. 2). Origi-
nál tohoto znaku je uložen dosud na městském 
úřadě a před několika lety byl restaurován. Při 
té příležitosti byla obnovena také jeho barev-
nost. Podklad znaku  tvoří stříbrný renesanční 
štít, který je velmi výrazně zdoben zlatými listy. 
Na zlatém trávníku, přes který teče stříbrná řeka, 
stojí dvě šedivé věže spojené hradební zdí. Věže 
mají dole po jedné brance a nad ní vždy ve dvou 

řadách po dvou úzkých oknech. Mezi věžemi  
se nad hradbou vznáší stříbrný renesanční štít  
s červenou pětilistou růží. Velmi pozoruhodné 
je umístění otevřené brány s vytaženou mříží  
v hradební zdi, nad kterou jsou po stranách  
dvě obdélníková a uprostřed jedno kulaté okno. 
Jde vlastně o svévolnou úpravu znaku, která 
nemá základ v žádném pravomocném rozhod-
nutí. Tento znak je v rozporu s heraldikou  
vytvořen ve velmi romantickém a starobylém 
stylu, a to do nejmenších podrobností, jako  
jsou třeba panty u vrat anebo kladky padacího 
mostu v okénkách nad otevřenou branou.  
Zároveň zcela chybně pracuje s barevností,  
kdy dle zásad heraldiky není možné klást tzv. 
kov na kov, tedy zlato na stříbro nebo stříbro na 
stříbro. Heraldika také vůbec nezná šedivou 
barvu a kromě dvou kovů (stříbro a zlato), po-
užívá pouze čtyři barvy (červená, modrá,  
černá a zelená). Zdá se, že tyto výhrady nikdo 
neřešil, a znak uměle vylepšený o otevřenou 
(nebo zavřenou) bránu v hradební zdi se použí-
val nejméně do poloviny 20. století. Nacházíme 
ho na městských razítkách, byl umístěn na  
staré radnici, vyřezán do opěradla křesla sta-
rosty a objevil se také na několika pohlednicích. 
         Jako jeden z příkladů nám může sloužit  
pohlednice neznámého fotografa (nejspíše  
J. Seidel), která byla vydána nákladem kupce  
J. Hellmera a poštou prošla v roce 1899 (viz  
obrázek č. 3). Pohlednice je vyrobena kombinací 
světlotisku, kterým byly natištěny snímky staré 
radnice vlevo a města od severu vpravo, 
a litografickým tiskem, kterým bylo natištěno 
veškeré zdobení a nápisy. Zhruba uprostřed  
pohlednice je v písmenu G vymalován výše 
uvedený městský znak.  
         Nacházíme ho také na další pohlednici  
fotografa Josefa Seidela, která byla vydána  
v roce 1925 (viz obrázek č. 4). Pohlednice kom-
binuje různé záběry z Vyššího Brodu a okolí, 
které vznikly vesměs v období před 1. světovou 

válkou. Můžeme na nich vidět pohled na  
město, klášter, Wolfgangovy vodopády, Čertovy 
proudy, kostel sv. Josefa, radnici, Čertovu stěnu, 
kapli Maria Rast, hotel Panský dům a interiér  
elektrárny firmy I. Spiro & Söhne u Vyššího 
Brodu.  
 
         Kdy a jakým způsobem došlo k úpravě 
městského znaku tak, jak ho známe dnes, si  
povíme zase za měsíc.  n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jiří Anderle 

http://vyssibrod-historicky.cz 
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Historie

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    21červen 2023

Kulturní dědictví na vlastní kůži a všemi smysly…
         V rámci mezinárodní sítě „Cisterscapes – 
Cistercian landscapes connecting Europe“ 
jsme v předchozích letech postupně realizovali 
řadu přípravných činností a aktivit, které nyní – 
po podání nominační žádosti o zápis označení 
„Evropské dědictví“ u Evropské komise – postup-
ně zpřístupňujeme veřejnosti. Cílem je upoutat 
pozornost k jednotlivým cisterciáckým kláš-
terním krajinám a pobídnout turisty k jejich 
návštěvě.  
         Nejnověji se jedná o aplikaci pro mobilní 
telefony. Aplikace Cisterscapes je nyní k dispo-
zici ke stažení zdarma, umožňuje uživatelům 
podniknout virtuální cestu všemi 17 krajinami 
Cisterscapes a nabízí informace o téměř 600 
prvcích v rámci spolupracujících klášterních krajin 
v minimálně dvou jazycích – vždy v národním 
jazyce klášterní krajiny a angličtině. Možná tedy 
tuto aplikaci využijete již při letošních prázdnino-
vých cestách střední Evropou, nebo se zastavíte 
v rakouském Reinu poblíž Grazu nebo slovinské 
Stičně při cestě na Jadran. Pro přístup k nabídce 
použijte QRC dle typu smartphonu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Ale za poznáváním nejbližších cister- 
ciáckých klášterních krajin a jejich kulturním 
dědictvím můžete vyrazit každý den!  
         Ve Vyšším Brodě i blízkém dolnorakouském 
Zwettlu máme to štěstí, že zdejší kláštery v sobě 
skrývají dva velmi výrazné aspekty. Jedním  
z nich je existence tradice života podle řehole 
sv. Benedikta, která existuje v západoevrop-
ském křesťanství od 6. století, byla převzata  
cisterciáky a je v místním klášteře je uchovávána 
a žita do dnešních dnů. Druhým aspektem je 
hmotné kulturní dědictví těchto kláštera. Od 
doby svého vzniku v roce 1259 až do dnešních 
dnů se vyšebrodský klášter proměňoval v prů-
běhu staletí. Navzdory nepřízni osudu, vlně  
rušení klášterů v 18. století, na kterou doplatily 
třeba kláštery ve Žďáru nad Sázavou, Plasích 
nebo na Velehradě, válečným obdobím i komu-
nistické éře dodnes cisterciácký klášter domi-
nuje městu Vyšší Brod.  Klášter Vyšší Brod 
nabízí turistické prohlídky v hlavní turistické 

sezóně denně mimo neděle, což je pochopi-
telné s ohledem na sakrální charakter prostor 
kláštera. Klášter  Zwettl má otevřeno v sezóně 
denně, k dispozici je audioprůvodce také v čes-
kém jazyce, prohlídky s průvodcem pro skupiny 
v němčině nebo angličtině jsou možné po před-
chozí domluvě celoročně, v nabídce je série  
skupinových prohlídek v areálu kláštera i tzv. 
kombinovaných, které návštěvníky zavedou  
třeba i do pivovaru Zwettl nebo medvědária. 
         Nově vyšebrodský klášter cíleně nabízí 
také prohlídky pro školní skupiny a zážit-
kové akce pro rodiny s dětmi, od loňského 
roku lze také zdarma v klášterní kavárně Caffe 
Convento získat tiskovinu POKR (POutník cister-
ciáckou Krajinou, aneb Akční lenošník pro hravé 
rodiny) vydanou MAS Rozkvět, z.s. v rámci pro-
jektu spolupráce společně s dalšími klášterními 
krajinami v ČR. Stejnou klášterní mapu tak 
mohou návštěvníci použít na Žďársku, Plzeňsku 
a Velehradě. 
         Vycházíme přitom z předpokladu, že  
přijmou-li rodiny s dětmi a žáci mateřských 
a základních škol pozvání k výpravě do světa 
kulturního dědictví, otvírá se před námi  
veliká šance zakořenit povědomí o tomto  
evropském kulturním dědictví. V předškolním 
a mladším školním věku můžeme vskutku polo-
žit základy pro celoživotní naladění také ve pro-
spěch světa péče o kulturní dědictví. Kromě 
rodiny, jejíž vliv je v dětském věku bezpochyby 
určující, a médií, která v digitální éře ovlivňují 
hodnotové orientace žáků ve stále mladším 
věku, je to především škola, s kým mohou 
správci a znalci světa kulturního dědictví sdílet 
svou odpovědnost za uchování kulturních 
hodnot pro budoucnost.  
         Vyšebrodský klášter nabízí edukační pro-
gramy určené pro školy, které v přípravné fázi 
„testovali” žáci z několika škol v našem regionu, 
včetně vyšebrodských. S požehnáním pana pře-
vora a ve spolupráci s bratry cisterciáky jsou  
připraveny tematické prohlídky kláštera s do-
provodným programem. Příběh kláštera se  
zážitkem je název edukačního programu, který 
v několika variantách jednoduchou a poutavou 
formou seznamuje malé děti z MŠ i žáky růz-
ných věkových skupin 1. a 2. stupně ZŠ nebo 
nižšího stupně víceletých gymnázií se životem 
v klášteře, příběhem cisterciáckého řádu, vodním 

systémem, klášterní knihovnou nebo unikátním 
příběhem Závišova kříže. Připraven je také pro-
gram, kdy si mohou sami vyzkoušet virtuální 
stavbu kláštera.  
         A samozřejmě ochutnat produkty z kláš-
terní „kuchyně”, na podzim si budou moci vy-
zkoušet i jejich výrobu… jen co dozraje ovoce. 
         Během edukačních programů mají děti 
možnost vnímat klášter skutečně všemi smysly. 
K tomuto účelu je používán i haptický model Vy-
šebrodské madony, který je ideálním příkladem 
pro vnímání hmatem. Haptický model Vyše-
brodské madony pro nevidomé a slabozraké 
je umístěn v Gotické galerii vedle obrazu Vyše-
brodské madony… a skutečně každý se ho  
můžete dotknout.   
          Poděkování zde patří zhotoviteli haptického 
modelu  Bc. Jaroslavu Svobodovi, studentu ma-
gisterského studia na katedře Výtvarné výchovy 
pod vedením Mgr. Zuzany Duchkové, Ph.D.  
a Mgr. Josefa Lorence, dr. z Pedagogické fakulty 
Jihočeské univerzity.  
         Další smysly mohou děti i dospělí zapojit 
při kreativních dílničkách, koncertech, výstavách 
či degustacích, které klášter připravuje v rámci 
speciálních programů cyklu „ Kultura cis- 
terciáků vyšebrodského kláštera pro celou  
rodinu”; první akce startuje již v sobotu 3. června, 
termíny dalších budou zveřejněny na webových 
stránkách kláštera a facebooku.  
         V pátek 2. června bude vyšebrodský klášter 
hostitelem Noci kostelů ve Vyšším Brodě, ten-
tokrát ve spolupráci se spolkem Cisterciácké 
krajiny, z.s. Vás bratři cisterciáci zvou k účasti na 
večerních chválách (nešporách), tiché modlitbě 
před vystavenou Nejsvětější svátostí a grego- 
riánském chorálu, následovat bude varhanní 
koncert a od 18.30 hodin Vás provede převor  
P. Justin Jan Berka O. Cist. Opatským chrámem 
Nanebevzetí Panny Marie a kaplí sv. Anny. Víte, 
že vyšebrodské varhany patří mezi nejslavnější 
nástroje tohoto typu v České republice? 
         Spolek Cisterciácké krajiny, z.s. také připra-
vil v rámci přeshraniční spolupráce, s podporou 
Jihočeského kraje cykloputování z Vyššího 
Brodu přes Novohradsko do dolnorakouské-
ho Zwettlu, plánovaný termín je 17.-18. června, 
podrobnosti naleznete na facebooku.  n 
 

Ing. Marta Krejčíčková, MAS Rozkvět z.s.  
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